(วันชัย ตันติวทิยาพทิักษ 2550 : โลกรอน ความจริงทีท่กุคนตองรู)

พิธีสารเกียวโตไดจํากัดการปลอยกาซเรือนกระจกของประเทศอุตสาหกรรม หรือที่เรียกวา
ประเทศในกลุมภาคผนวกที ่1 (Annex ICountries) ใหอยูในระดับที่ตํ่ากวาปริมาณการปลอยกาซ
เรือนกระจกในปพ.ศ. 2533 ประมาณรอยละ 5 โดยจะตองดําเนินการใหไดภายในชวงปพ.ศ.
2550-2555 (ค.ศ. 2008-2012)
ประเทศไทยซ่ึงเปนประเทศกาํลังพัฒนา หรือกลุมนอกภาคผนวกที ่1 (non-Annex I
Countries) ไมไดถูกจํากัดการปลอยกาซเรือนกระจกภายใตพิธีสารเกียวโตภายในระยะเวลาและ
ปริมาณที่กาํหนดไว แตสามารถรวมดําเนนิโครงการในการลดการปลอยกาซเรือนกระจกไดโดย
สมัครใจตามแตศักยภาพของประเทศ

Protocol on Substances That Deplete the Ozone Layer) คือสนธิสัญญาสากลที่ถูกกําหนด
ข้ึนเพื่อควบคุม, ยับยั้ง, และรณรงคใหลดการผลิตและการใชสารทาํลายช้ันบรรยากาศโอโซน เพื่อ
รักษาช้ันบรรยากาศโอโซนที่เร่ิมจะสูญสลายไปเนื่องจากสารเหลานี ้โดยพิธีสารไดเปดใหประเทศ
ตางๆ ลงนามเปนประเทศภาคีสมาชิกในวนัที ่16 กนัยายน พ.ศ. 2530 (1987) และเร่ิมการบังคับ
ใชต้ังแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2532 (1989) เปนตนมา ต้ังแตนั้นมา ไดมีการแกไขปรับปรุงพิธีสาร
5 คร้ังดวยกนั คร้ังแรก ณ กรุงลอนดอน สหราชอาณาจักร เมื่อ พ.ศ. 2533 (1990), คร้ังที่สอง ณ

กรุงโคเปนเฮเกน ประเทศเดนมารก เมื่อ พ.ศ. 2535 (1992), คร้ังที่สาม ณ กรุงเวยีนนา

สาธารณรัฐออสเตรีย เมื่อ พ.ศ. 2538 (1995), คร้ังที่ส่ี ณ เมืองมอนทรีออล ประเทศแคนาดา เมื่อ

พ.ศ. 2540 (1997) และคร้ังที่หา ณ กรุงปกกิ่ง สาธารณรัฐประชาชนจนี เมื่อ พ.ศ. 2542 (1999)

เนื่องจากการนําไปใชอยางกวางขวางและเสียงสนับสนนุและช่ืนชมจากนานาประเทศ
และหลายๆ องคกรทาํใหพิธสีารมอนทรีออลถูกยกยองใหเปนตัวอยางของการรวมมือกันระหวาง
ประเทศในการแกไขปญหาในระดับนานาชาติ

2. สนธิสัญญาบาเซิล (Basel Convention หรือช่ือเต็ม Basel Convention on the
Control of Transboundary Movements of Hazardous Wastes and Their Disposal) เปน
สนธิสัญญาระดับนานาชาติวาดวยการจาํกัดการเคล่ือนยายขยะอันตรายไปยังประเทศกําลัง
พัฒนาหรือประเทศดอยพัฒนา จุดมุงหมายคือลดปริมาณสารพิษที่เกดิจากขยะ

สนธิสัญญาบาเซิลเร่ิมลงนามเม่ือวนัที ่22 มีนาคม พ.ศ. 2532 (ค.ศ. 1989) และมีผล
บังคับใชต้ังแตวันที่ 5 พฤษภาคม พ.ศ. 2535 (ค.ศ. 1992) ปจจุบันม ี166 ประเทศทีล่งนาม โดยมี
ประเทศอัฟกานิสถาน ประเทศเฮติ และสหรัฐอเมริกาทีล่งนามแลว แตยังไมไดเร่ิมเขากระบวนการ
ปฏิบัติตามสนธิสัญญา

45

3.